
POLIZIA PROVINCIALE

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 171 del 22/09/2025

Oggetto: SERVIZIO POLIZIA LOCALE PROVINCIALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVEN-

ZIONE CON LE ASSOCIAZIONI E I RAGGRUPPAMENTI DI CATEGORIA PER LO SVOLGIMEN-

TO DELLE ATTIVITA' DI VIGILANZA ISTITUZIONALE VOLONTARIA VENATORIA ED ITTICA - 

L.R. 8/94 LEGGE 157/92.

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:
- la legge 11 agosto 1991, n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di vo-

lontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo 
sviluppo nell’autonomia e favorendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto 
originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuato 
dallo stato e dagli Enti Pubblici;

- l’art.  27, comma 7, della Legge Nazionale n. 157 del 11/02/1992, affida alle Province il 
coordinamento dell’attività delle guardie volontarie delle Associazioni agricole, venatorie, 
ambientalistiche;

RICHIAMATI:
- la Legge Regionale 13 Aprile 2023 n.3 recante “Norme per la promozione e sostegno del  

terzo settore, dell’Amministrazione condivisa e della cittadinanza attiva”, di cui in particolare 
l’art. 20 “Convenzioni con Associazioni di promozione sociale e organizzazioni di volonta-
riato”;

- l’art. 40 della Legge Regionale Emilia Romagna n. 13 del 2015 affida alle Province, in ma-
teria di protezione della fauna selvatica ed esercizio dell’attività venatoria e in materia di tu-
tela della fauna ittica ed esercizio della pesca nelle acque interne, le attività di vigilanza;

- la Delibera Giunta Regionale Emilia Romagna n. 980 del 30/06/2008, dispone la stipula di 
specifiche convenzioni con le Associazioni di riferimento quale condizione necessaria e in-
dispensabile per lo svolgimento dell’attività di vigilanza volontaria venatoria;

- la Provincia con D.G.P. n. 91 del 16/12/2009 modificato con atto C.P. n. 41 del 24/05/12 
all’art. 7 prevede la stipula di apposite convenzioni con le Associazioni e/o Raggruppamenti 
disponibili a prestare la loro attività per effettuare la vigilanza venatoria e ittica;

RICHIAMATO il vigente “Regolamento di disciplina del coordinamento della vigilanza volontaria  
venatoria e ittica” approvato con delibera di Consiglio Provinciale n.12 del 18.5.2025;

Decreto Presidenziale  n. 171 del 22/09/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che il D.Lgs. 117/2017, che riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di 
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo svi-
luppo nell'autonomia e favorendone l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di caratte-
re sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;

VISTO il Decreto Presidenziale n.71 del 3.4.2019 con cui veniva approvato lo schema di conven-
zione per la vigilanza istituzionale venatoria e ittica con le Associazioni volontarie di categoria, di-
sponendo di provvedere successivamente con determinazione dirigenziale alla sottoscrizione delle 
singole convenzioni con le Associazioni interessate;

CONSTATATO che la suddetta convenzione disciplina e coordina le attività di vigilanza ittica e ve-
natoria con criteri di omogeneità;

che, sottoscrivendo la convenzione, le Associazioni si impegnano a svolgere la vigilanza, prevista 
dalle leggi dello Stato e della Regione Emilia-Romagna in materia di protezione della fauna selvati-
ca ed omeoterma e di esercizio dell’attività venatoria e ittica, secondo le modalità operative previ-
ste nelle norme riportate in premessa;

che tale attività di vigilanza è svolta sotto il coordinamento della Polizia Provinciale ai sensi dell’art. 
40 della l.r. 13/2015 e in attuazione della Legge Nazionale n. 157/92 e s.m., dalla legge regionale 
n. 8/94 e s.m., e dai regolamenti emanati i materia;

che le Guardie Volontarie svolgono tutti i compiti previsti dalla normativa vigente ed dalla conven-
zione a titolo gratuito, senza che ciò dia luogo a costituzione di rapporto di lavoro;

che ai sensi della convenzione, la Provincia deve coordinare le attività di vigilanza provvedendo a 
ricevere i resoconti delle attività svolte e delle infrazioni accertate, e predisponendo un piano di at-
tività con carattere operativo, che individui le esigenze prioritarie connesse all’esercizio delle fun-
zioni di vigilanza volontaria venatoria e ittica;

RITENUTO opportuno provvedere al rinnovo, modifica e nuova approvazione dello schema di con-
venzione di riferimento per lo svolgimento e coordinamento della vigilanza volontaria venatoria e it-
tica in Provincia di Parma, in particolare:

 allineando le diverse convenzioni già sottoscritte dalle Associazioni ad unico termine di sca-
denza per una migliore organizzazione e coordinamento;

 aggiornando ed integrando l’articolato delle stesse in conformità all’esito del percorso di ap-
provazione della revisione del “Regolamento di disciplina del coordinamento della vigilanza  
volontaria venatoria ed ittica in provincia di Parma” vigente;

DATO ATTO che in data 16.01.2024 è stato riscontrato il parere favorevole delle Associazioni e 
Raggruppamenti all’elaborazione del “Regolamento di disciplina del coordinamento della vigilanza 
volontaria venatoria ed ittica in provincia di Parma”, nonché parere favorevole al rinnovo delle con-
venzioni cogliendo le opportunità sopra richiamate;

che successivamente si è provveduto al coinvolgimento delle stesse Associazioni nell’elaborazione 
dello schema di convenzione, raccogliendo osservazioni specifiche e necessità;

CONSIDERATO che le Associazioni, firmatarie della convenzione, il cui schema è allegato parte 
integrante e sostanziale del presente atto, dovrà provvedere alla nomina al suo interno di un re-
sponsabile organizzativo delle guardie dell’associazione medesima denominato “Coordinatore del 
Servizio di Vigilanza Volontaria”, incaricato di:

- tenere i contatti con il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale o di un suo delegato e  
partecipare in qualità di membro alle riunioni della Commissione di Coordinamento dell’atti-
vità di vigilanza volontaria;

- comunicare settimanalmente al referente del Corpo di Polizia Provinciale la disponibilità  

Decreto Presidenziale n. 171 del 22/09/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



alle uscite per il mese successivo, al fine di garantire la programmazione e la predisposi-
zione delle necessarie attività, nonché l’informazione relativa all’impossibilità di effettuare  
l’uscita con almeno un giorno di anticipo rispetto alla data prevista, fatta salva la sussisten-
za di impedimenti gravi ed improvvisi;

- inviare mensilmente al referente del Corpo di Polizia Provinciale il “rapporto giornaliero” re-
datto a fine uscita da ogni pattuglia, contenente una relazione dell’attività svolta;

- inviare nel più breve tempo possibile (preferibilmente tramite PEC) gli atti di accertata viola-
zione e sequestro amministrativi elevati dalle Guardie Volontarie con contestazione e notifi-
ca immediata al trasgressore e quelli da notificare a cura della Polizia Provinciale successi-
vamente al medesimo con debita motivazione della mancata contestazione e notifica im-
mediata dell’atto;

- garantire, durante il periodo della presente Convenzione, che le attività programmate siano  
rese con continuità e sistematicità, intensificandole in relazione ai periodi di maggiore attivi-
tà venatoria o ittica;

- trasmettere le richieste di rilascio di nuove nomine a Guardia Giurata Volontaria Venatoria  
e/o Ittica e le richieste di rinnovo dei mandati firmate dal legale rappresentante dell’Asso-
ciazione prima della scadenza biennale.

che il Servizio di Polizia Locale Provinciale:

- riceve i resoconti delle attività espletate, le notizie e gli atti giuridici relativi alle infrazioni ac-
certate;

- in caso di motivata mancata notifica immediata da parte delle guardie volontarie, procede,  
con spese a suo carico, alla notifica degli atti di accertata violazione redatti dalle Guardie  
Volontarie dell’Associazione nelle materie di caccia e pesca;

- predispone, con le Associazioni convenzionate, un piano di attività che individui le esigen-
ze prioritarie connesse all’esercizio delle funzioni di vigilanza volontaria venatoria e ittica.  
Tali piani dovranno avere un carattere operativo e potranno essere riferiti a periodi tempo-
rali ristretti e a specifici ambiti territoriali;

- procede al rilascio/rinnovo dell’atto di nomina di Guardia Giurata Volontaria Venatoria e/o  
Ittica secondo le normative vigenti in materia;

- fornisce alle guardie volontarie il contrassegno di identificazione rimovibile, sul quale è ri-
portata la dicitura “Coordinamento Vigilanza Volontaria-Provincia di Parma”

che per le funzioni di vigilanza svolte dalle Guardie Volontarie, nel rispetto della convenzione, la 
Provincia potrà provvedere al trasferimento alle Associazioni convenzionate di contributi a titolo di 
rimborso, nelle modalità definite da specifico atto del Dirigente Responsabile su base proporziona-
le ai servizi svolti oggetto della presente convenzione, nei limiti della disponibilità prevista nel bilan-
cio provinciale dell’anno di riferimento;

che tale iniziativa specifica trova copertura nello stanziamento attuale del CAP. 541400110000/0 
“Trasferimenti Ass. Vigilanza Volontaria Venatoria Ittica” del Bilancio Esercizio 2025;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1 del 9 

gennaio 2015 e modificato con delibera dell'Assemblea dei Sindaci n. 1/2019;
-  la Delibera di Consiglio n.48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Pro-

grammazione 2025 – 2027,  unitamente Programma Triennale dei lavori  pubblici  2025 - 
2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2025 - 2027;

- la Delibera di Consiglio n.55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;

- il Decreto del Presidente n.6 del 16/01/2025 relativo all’approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2025 – 2027, il Decreto Presidenziale n. 155 del 01/09/2025

Decreto Presidenziale n. 171 del 22/09/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- il Presidente n. 12 del 31/01/2025 con cui stato approvato il Piano Integrato di Attività ed or-
ganizzazione 2025 – 2027;

VISTI ALTRESÌ:
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regola-

mento UE
- 2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consi-

glio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 

atto D.P.
- n. 290 del12/12/2022;
-

ACQUISITI
- il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 

del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
- il parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile 

del presente atto;
-

DATO ATTO che il Soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria 
ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori materia-
li, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA

di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente quale sua parte integrante e sostan-
ziale, relativo allo svolgimento delle attività di vigilanza istituzionale volontaria venatoria e ittica nel-
la Provincia di Parma;

di dare mandato al Responsabile del competente Servizio di Polizia Provinciale di procedere alla 
successiva sottoscrizione della convenzione con le Associazioni e Raggruppamenti interessati;

di  dare atto che tale iniziativa specifica trova copertura nello  stanziamento attuale  del  CAP. 
541400110000/0 “Trasferimenti Ass. Vigilanza Volontaria Venatoria Ittica ” del Bilancio Esercizio 
2025;

di individuare quale Responsabile unico del progetto il Dirigente del Servizio Polizia Provinciale 
Dott. Andrea Ruffini, dando mandato allo stesso Dirigente di adottare i conseguenti atti amministra-
tivi per lo sviluppo delle attività previste;

DISPONE

la notifica del presente provvedimento alle Associazioni e Raggruppamenti interessati;

la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

di dare atto infine che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sotto-
scrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 171 del 22/09/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



POLIZIA PROVINCIALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3036 /2025 ad oggetto:

" SERVIZIO POLIZIA LOCALE PROVINCIALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 

CON LE ASSOCIAZIONI  E I  RAGGRUPPAMENTI  DI  CATEGORIA PER LO SVOLGIMENTO 

DELLE ATTIVITA' DI VIGILANZA ISTITUZIONALE VOLONTARIA VENATORIA ED ITTICA - L.R. 

8/94 LEGGE 157/92. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 17/09/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3036 / 2025 ad oggetto:

" SERVIZIO POLIZIA LOCALE PROVINCIALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 

CON LE ASSOCIAZIONI  E I  RAGGRUPPAMENTI  DI  CATEGORIA PER LO SVOLGIMENTO 

DELLE ATTIVITA' DI VIGILANZA ISTITUZIONALE VOLONTARIA VENATORIA ED ITTICA - L.R. 

8/94 LEGGE 157/92. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 18/09/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


